

KS-2021-698

§ 255. Remissyttrande; Miljödepartementets promemoria gällande säkerheter vid hantering av utvinningsavfall

Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott i Östhammars kommun avstår från att lämna yttrande.

Ärendebeskrivning

Miljödepartementet har översänt promemoria gällande säkerheter vid hantering av utvinningsavfall. Remisstiden är utsatt till den 17 december 2021. PM:et är en följd av det arbete som bedrivits på miljödepartementet under ett antal år som bland annat mynnade i betänkandet ”Statens gruvliga risker” som Östhammars kommun lämnade synpunkter på 2018. Remitterade promemoria går i huvudsak ut på nedanstående.

Nya bestämmelser om säkerheter för utvinningsindustrin

Krav på att ställa säkerhet föreslås i miljöbalken för verksamheter inom utvinningsindustrin som omfattas av krav på att ha en avfallshanteringsplan för utvinningsavfall. Till utvinningsindustrin hör gruvverksamhet, täktverksamhet och kalkbränning.

I miljöbalken föreslås också ett nytt bemyndigande för regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer att meddela ytterligare föreskrifter om hur säkerhetens storlek ska beräknas, vad som krävs för att en säkerhet ska kunna godtas samt när och hur en säkerhet får tas i anspråk.

Det föreslås också en ny förordning med nya uppgifter för Riksgäldskontoret i frågor om både säkerhetens storlek och säkerhetens form.

Säkerhetens storlek och koppling till avfallshanteringsplanen

Kravet på att ställa säkerhet för verksamheter som omfattas av krav på att ha en avfallshanteringsplan för utvinningsavfall föreslås täcka fullgörandet av de skyldigheter som gäller för samtliga delar av verksamheten enligt miljöbalken samt föreskrifter och tillståndsvillkor som har meddelats med stöd av balken. Det föreslås att en avfallshanteringsplan ska ingå i en ansökan om tillstånd till en verksamhet som omfattas av krav på att ha en avfallshanteringsplan.

I den nya förordningen föreslås en bestämmelse som anger att verksamhetsutövaren ska beräkna vilket belopp säkerheten ska uppgå till, vad beräkningen ska ta hänsyn till och vilket underlag den ska grunda sig på. Statens geotekniska institut ges möjlighet att meddela föreskrifter om hur en säkerhet ska beräknas.

I ärenden om tillstånd till verksamhet som omfattas av krav på att ha en avfallshanteringsplan föreslås att Riksgäldskontoret ska lämna en bedömning till prövningsmyndigheten i fråga om beräkningen av säkerhetens storlek.

Det föreslås nya bestämmelser om att en dom som omfattar tillstånd att driva verksamhet som omfattas av kravet på en avfallshanteringsplan ska innehålla villkor om vilket belopp säkerheten ska uppgå till och att säkerheten fortlöpande ska vara giltig och i kraft.

Kommunstyrelsens arbetsutskott

Det föreslås också att domen ska innehålla villkor som behövs för att minimera verksamhetens påverkan på omgivningen vid oförutsedda avbrott i verksamheten. I förordningen om utvinningsavfall föreslås nya bestämmelser om när en avfallshanteringsplan ska uppdateras.

Säkerhetens form

Det föreslås att frågor om säkerhetens form och om säkerheten är betryggande ska prövas av Riksgäldskontoret om ärendet gäller säkerhet som ställs i tillstånd till gruvdrift eller gruvanläggning.

Det föreslås bestämmelser och ett bemyndigande till Riksgäldskontoret att meddela ytterligare bestämmelser om vad som krävs för att en säkerhet ska kunna godtas. Riksgäldskontoret föreslås också få nya tillsynsuppgifter i fråga om säkerhetens form för verksamhet som omfattar gruvdrift eller gruvanläggning. För sådana verksamheter föreslås att Riksgäldskontoret ska pröva säkerhetens form. Slutligen finns förslag till nya bestämmelser om när och hur en säkerhet får tas i anspråk.

Ändring och omprövning

Det föreslås att en avfallshanteringsplan ska ingå i en ansökan om tillstånd att ändra en verksamhet som omfattas av krav på att ha en avfallshanteringsplan för utvinningsavfall. Det föreslås också att villkor om säkerhet ska kunna omprövas om det kan antas att den säkerhet som ställts inte längre är tillräcklig eller är större än vad som behövs.

Dagens sammanträde

Muntlig föredragning

Verksamhetschef växande kommun Marie Berggren föredrar ärendet.

Beslutsunderlag

Vårt yttrande 2018, dnr KS2018-650, gällande statens gruvliga risker (SOU 2018:59)
Den promemoria som tillhör ärendet som en länk, om intresse finns att läsa den.

Beslutet skickas till

m.remissvar@regeringskansliet.se Ert dnr M2021/02019, och med kopia till
m.kemikalieenheten@regeringskansliet.se. Ange diarienummer M2021/ 02019 och
remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet.